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Forord.

Projektgruppen Provinskunsten er en nystartet
forening, hvis formål det er at skabe
billedkunstaktiviteter og udvikle kommunens
billedkunstneriske miljø og netværk.
Provinskunsten består foreløbigt af: Billedkunstner
Mia Sloth Møller, billedkunstner Thomas Gunnar
Bagge, billedkunstlærer Zenja Jørgensen,
kunsthistoriker og kulturkonsulent Kathrine Olldag
Mazanti, og billedkunstlærer Birgit Kolze Møller.

I Vordingborg Kommune bor der mange
”finanslovskunstnere”. Disse kunstnere er
veletablerede og har været her i kommunen i flere
årtier.
Udover denne gruppe, er der henover de sidste
5-10 år flyttet en ny generation af yngre,
velanskrevne kunstnere til kommunen, som
arbejder både nationalt og internationalt. De er
kendetegnet ved at være kunstfagligt uddannede
og arbejde med samtidskunstens
eksperimenterende tilgang til kunstværket.
Herudover er der et stort netværk af dygtige
amatører og solide billedhåndværkere, som trives i
kommunen, og som også for manges
vedkommende har lange succesfulde karrierer bag
sig.

I Kultur- og Fritidspolitikken nævnes at:
”Kunstnerne kan bidrage til sammenhængskraft i
den nye kommune.”

Det mener vi, at kunstnerne i høj grad kan, men
ikke uden at tale om, hvad sammenhængskraft er,
hvordan den opstår og om, hvordan vi kan udnytte
det potentiale som denne kreative masse
repræsenterer.
De nye kunstnere er flyttet til kommunen med
ønske om at integrere sig og skabe noget nyt i den
nye hjemkommune.
Derudover er der et andet aspekt af tilflytningen,
som er meget interessant. Nemlig at der sker en
stille og kontinuerlig mund-til-mund branding af
Vordingborg Kommune, som langsomt vil trække
endnu flere kreative mennesker hertil.
Hvor miljøet er, der kommer miljøet til.

Det er samtalen om, hvad denne
sammenhængskraft skal handle om, vi ønskede at
indlede på seminaret i Vordingborg d. 1. september
2009.
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Denne rapport samler deltagernes indlæg og
afsluttes med en efterskrift med nogle konkrete
forslag til en styrkelse af billedkunstområdet i
Vordingborg Kommune.

På seminaret deltog følgende i panelet:

Ursula Reuter Christiansen

Ursula er billedkunstner og tidl. Professor på
Hochschule für Bildende Künste, Hamburg og Det
Kongelige Danske Kunstakademi. Hun har en lang
række udstillinger bag sig i ind- og udland og
repræsenterede bl.a. Danmark på Venedig
Biennalen i 2001 sammen med Bjørn Nørgaard og
Henning Christiansen.

Thomas Gunnar Bagge

Thomas er billedkunstner og kurator, uddannet fra
Gerrit Rietveld Academie i Amsterdam. Thomas
har udstillet både nationalt og internationalt, senest
i Kina og Holland. Han vandt i 2007 DCK Award på
DCK – Den Censurerede Kunstudstilling på
Filosofgangen i Odense. Thomas er med i
projektgruppen Provinskunsten.
Hjemmeside: http://www.andedam.dk/

Kristina Ask

Kristina er billedkunstner uddannet fra Det
Kongelige Danske kunstakademi, Hochschule Der
Kunst, Berlin og Malmø Konsthögskola. Kristina
har en lang række udstillinger bag sig, både
nationalt og internationalt. Hun er tidligere formand
for UKK (Unge Kunstnere og kunstformidlere),
kurator, skribent, redaktør og debattør.
Hjemmeside: http://www.kristinask.net/

Astrid Winsløw Hammer

Astrid er billedkunstner uddannet fra Det Jyske
Kunstakademi, Århus. Astrid arbejder fortrinsvis
med stedspecifik kunst i det offentlige rum. Hun er
tidl. Formand for BKF Nordjylland og er nu leder af
BGK Storstrøm.

Ena Juhl

Cand. Mag. i Dansk og Master i Børne- og
Ungdomskultur. Chefkonsulent i Ballerup
Kommunes kulturafdeling. Ena er leder af
børnekulturens netværk i Hovedstadsregionen.
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Katrine Ring

Katrine er DJ, musikanmelder, musikjournalist og
komponist. Hun er medlem af Statens Kunstråd,
hvor hun sidder i kommuneudvalget.
Hjemmeside: www.vibezone.dk

Kathrine Olldag Mazanti

Kathrine er kunsthistoriker og kulturkonsulent i
Guldborgsund Kommune. Hun er også kurator,
skribent og tidl. lektor i billedkunst på
læreruddannelsen i Vordingborg.  Kathrine er med i
projektgruppen Provinskunsten.

Birthe Helth

Birthe er bibliotekar på Vordingborg Bibliotek og
formand for Kultur- og Fritidsudvalget for
Socialdemokratiet. Hun er koordinator for projektet
”kulturkufferten” i samarbejde med Børnekulturens
Netværk.
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Statement om politiske og
kunstneriske aktiviteter i
70'erne på landet.

Af Ursula Reuter Christiansen.

Sidst i 60'erne og først i 70'erne skete der en
udvandring fra storbyernes kommercielle ræs til
landsbyerne - ud til det åbne land. Alt dette I
kølvandet på 68-generationens ide om en
anderledes livsstil, for mange var det en vision om
det enkle liv. Det betød dog ikke et farvel til et
politisk engagement - tværtimod blev livet på landet
i sig selv en del af en meget aktiv
eksperimenterende bevægelse, både kunstnerisk
og lokalpolitisk.

For min mand og jeg faldt valget af vores ny bosted
på Møn ved et tilfælde, en annonce i avisen om en
nedlagt gård på Møn med tilhørende frugthave var
udslagsgivende + en meget lav pris gjorde det
muligt at træffe dette valg (lykkeligvis havde min
mand lige modtaget det 3-årige stipendiat fra
Kunstfonden).

Jeg som var nytilflyttet til Danmark fra Tyskland
vidste ikke hvor Møn lå og kunstvennerne i
København sagde at det lå pokker i vold. Vi flyttede
januar 1970, her skulle vi indpasse os, vi var de
fremmede fra storbyen og det var ikke nemt at blive
accepteret. Her var ikke andre kunstnere eller
grupperinger som vi kendte dem, men der var
hurtigt flere og flere der fik lysten til at komme på
landet og venner og deres venner gjorde at der
snart blev lyst til at engagere sig og skabe
forandringer for os og samfundet vi nu var en del af.
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Det fragmenterede fyrtårn:
Kunstnerinitiativer udenfor
kulturlivets centrum.

Af Thomas Gunnar Bagge.

Da min kone og jeg for nogle år siden begyndte at
overveje at flytte hjem til Danmark, efter at have
afsluttet vores uddannelser på kunstakademiet i
Amsterdam, var det med troen på, at et liv som
kunstner også måtte være muligt udenfor storbyen,
med dens magtfulde kunstinstitutioner og boblende
kulturliv.

Både økonomi, status som nybagt børnefamilie og
en lyst til landlige omgivelser gjorde at vi
interesserede os for alle mulige andre steder end
Hovedstaden. Så vi lagde Danmarkskortet ud på
bordet foran os og undersøgte mulighederne ret
åbent. Bornholm, Midtjylland, Sydfyn. Vi overvejede
også det sydlige Sverige – og Öland. Tilfældigheder
ville at vi fik tilbudt en bolig på Møn og vi valgte at
slå til.

Egentligt var vi ikke forberedt på hvordan vi skulle
tackle dét med at få et virke som kunstnere til at
fungere på et, for os, tilfældigt sted i Danmark.

Jeg var af den overbevisning at bolig og plads til at
arbejde, til en overkommelig pris, måtte være et

godt udgangspunkt – og så måtte tiden vise hvad vi
kunne stable på benene.

Et centralt spørgsmål var og er: Er det muligt at
overleve som professionel billedkunstner i
provinsen?
Heldigvis findes der gode eksempler på netop det.

Bl.a. havde jeg stiftet bekendtskab med et
kunstnerkollektiv på Öland i Sverige, som har
formuleret et kunstnerisk virke, der forener sociale
kunstprojekter med økologisk landbrug.

Og jeg havde set en række af de såkaldte
kunstnerinitiativer som der er opstået tradition for i
en lang række hollandske byer.

Kunstnerstyrede tiltag i bl.a. Danmark, Sverige,
Holland og Litauen har sat deres lokale område på
kunstens landkort. Der er tale om kunstnere som
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har igangsat aktiviteter udenfor de sædvanlige
cirkler. Mennesker som har haft ambitionen om at
skabe noget dér, hvor der ikke var noget i forvejen.

Økologi på Öland.

I den meget lille landsby Dyestad på Öland har de
tre søstre Lindmark bosat sig med deres familier.
To af dem med solide kunstneriske uddannelser fra
Amsterdam og Oslo, den tredje en idealistisk
økologisk landmand.

I starten inviterede de deres udenlandske venner til
at lave fællesprojekter i landsbyen. Siden fik de
samarbejde med lokale kunstskoler og
Kunstmuseet i Kalmar. Så slog de deres aktiviteter
sammen i kunstnergruppen Kultivator – og derefter
tog udviklingen fart. Gennem deres arbejde
formede de et koncept, der forener billedkunst og
økologi. De opnåede offentlig støtte og har dermed
kunnet realisere et artist-in-residence-program og
en lang række udstillinger og offentlige
kunstprojekter i Sverige, Holland, Belgien m.v.
Sidste år kunne jeg selv præsentere gruppens
filmværk Middag med Køerne på udstillingen
Asparges fra Mars.

Det seneste store projekt fra Kultivators hænder er
en 5 km lang sti igennem skoven fra landsbyen
Dyestad til et fortidsminde i nærheden. Undervejs
kan man opleve kunstværker og lokalhistoriske
fortællinger. Og der bygges løbende på et

Hasselnøddeslot, hvortil der hvert år skal hentes
nyt materiale fra skoven. Stien er, som mange af
Kultivators projekter, et samarbejde mellem
kunstnerne, lokale frivillige - og i dette tilfælde
Ölands Højskole.

Hollandske kunstnerinitiativer.

I 2007 udstillede Kultivator i kunsthallen W 139 i
centrum af Amsterdam.

Stedet er idag eet af Hollands bedst profilerede
udstillingssteder for ung samtidskunst - og den
svenske kunstnergruppe indtog rummene med
drivhus, høns og salg af grøntsager - og utallige
kunstværker afledt af livet på landet.

W 139 er et produkt af 80'ernes kunstscene i
Amsterdam hvor punken, med sin gør-det-selv-
mentalitet og autonomi blev inspiration for en lang
række kunstneriske tiltag.

Unge kunstnere, med en trang til at gøre op med
halvfjerdsernes konceptkunst og minimal art - og et
behov for at finde andre platforme end de
kommercielle gallerier, fandt sammen i uformelle
grupperinger. Der blev skabt happenings,
mangeartede kunstneriske manifestationer, musik,
digtoplæsninger, pirat-tv, barer og et af de mest
solide eksempler, diskoteket Roxy, skabt og drevet
af en gruppe omkring kunstneren Peter Giele.
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En fanden-i-voldsk tilgang til hele kunstbegrebet,
humor, spontanitet - og en generel holdning der
siger hellere idag end imorgen, hellere for meget
end for lidt, voksede ud af denne bevægelse.

I de store byer blomstrede kunstnerinitiativerne
frem. Og de markerede sig med sådan en kraft, at
dønningerne stadig mærkes. Kunstnerinitiativer
findes idag over hele Holland. Også i de mindre
byer, hvor de er blevet måden at organisere sig på -
og skabe fælles rammer og mulighed for aktivitet.
Deres position som kunstneriske eksperimentarier
er anerkendt - og de virker ofte i en tæt synergi
med kunstskoler og akademier. Fra de mindre
provinsbyer kan nævnes Motel Nooitgedacht i
Ijmuiden, Lokaal 01 i Breda, den omrejsende
kunstnergruppe Planet Art fra Hengelo, på grænsen
til Tyskland, og artist-in-residence-programmet
Hotelmariakapel i byen Hoorn.

Resultatet af kunstnerinitiativernes eksistens og
virke i Holland er en kunstverden der er åben og
mangfoldig, mindre hierarkisk - og hvor ting lader
sig gøre - også langt udenfor de centre hvor det
hele startede.

Idealisme i Litauen.

Efter jerntæppets fald og Sovjetunionens
sammenbrud begyndte de baltiske lande deres
udvikling mod at blive moderne demokratiske stater
i et forenet Europa.

I Litauens hovedstad Vilnius fik en ung studerende
ideen til at rejse et monument over den
amerikanske avantgardemusiker Frank Zappa.
Bystyrets tilladelse og en folkelig opbakning sikrede
realiseringen. Af alle frihedshelte man kunne finde
på at ære efter landets nyvundne uafhængighed,
faldt valget altså på den mest anti-autoritære
fusionsmusiker, uden for kategori, som man kunne
opdrive. I årene forinden Sovjetstatens endeligt var
netop Frank Zappas musik blevet spillet på
hjemmekopierede kassettebånd rundt omkring i
frihedselskende og musikglade Litauiske hjem.

Jeg mødt for nogle år siden kuratoren Raimundas
Malasauskas, som fortalte om hvor vigtig denne
Zappa-skulptur havde været for hans tillid til at
tingene kan lade sig gøre, også i et land som i
starten af 90'erne lå i udkanten af den frie verden –
og meget langt fra kulturens centrale steder.

Med samme iver som den unge Zappa-fan havde
lagt for dagen for at gøre monumentet til
virkelighed, arbejdede Malasauskas og mange
andre på at realisere et podium for den nye tids
kunst. Et museum som har fungeret siden 60'erne
blev overtaget og brugt som platform for den nye
samtidskunst, som det var blevet muligt at vise efter
Litauen var blevet frit og selvstændigt.

Heraf opstod Contemperary Art Centre, eller CAC,
som i dag er et omdrejningspunkt for international
samtidskunst i Litauen. Malasauskas
eksperimenterede i nogle år med TV-mediet, da en
ny kommerciel TVstation tildelte CAC-TV en halv
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times ugentlig sendetid. Indenfor et tiår havde man
altså bevæget sig fra et undertrykkende regime til
at Hr. og Fru Litauen nu fik serveret
eksperimenterende kunst-tv til aftenkaffen.

Jeg har eksemplet fra Litauen med fordi det
illustrerer hvordan vilje og politisk nødvendighed
gør det muligt at realisere de mest ambitiøse
kunstprojekter. Kunstnerne kunne jo også være
flyttet til Berlin eller en anden af kunstens
metropoler, hvilket mange sikkert også gjorde, da
muligheden nu stod åben.

Visioner i Midt- og Vestjylland.

En udstilling af canadisk samtidskunst i Viborg for
et par år siden er ét af flere eksempler på, at et
ambitiøst kunstnerisk projekt også kan lade sig
gøre i en dansk provinsby. En kommunal
udstillingsbygning dannede, sammen med byens
tage og torve, et kommercielt galleri og et
kunstnerdrevet udstillingssted rammen om en
helstøbt udstilling. Og Viborg hoppede ind på min
top 5 over danske kulturbyer. I denne
sammenhæng har Viborgs kunstnerdrevede
udstillingssted Senko Studio en afgørende
betydning for at byen markerer sig i
samtidskunsten.

Jeg kender ikke den personlige historie bag
stifteren af Senko Studio, den ukrainske kunstner
Sergej Sviatchenko. Men jeg har flere gange tænkt

at man som lykkeligt uvidende tilflytter måske netop
har en fordel, når man bosætter sig et sted hvor der
ikke i forvejen sker det helt store.

Et andet eksempel på at samtidskunsten kan finde
sin egen plads langt ude på landet er Hygum
Kunstmuseum i Thy. Det er ikke et lokalmuseum,
som driftige borgere eller den kommunale
forvaltning har taget initiativ til, men et kunstnerisk
projekt, som kunstneren Lisbeth Hermansen står
bag. På én gang en udstilling af en lang række
danske kunstnere, inkl. et par stykker bosat her i
kommunen, men i høj grad også i sig selv et værk,
et museum hvor landskabet fylder godt op, et
statement over kunstens vilkår i dagens Danmark,
hvor det naturligt nok er de store byer der er værter
for den største del af kunstscenen. Der lå et
gammelt missionshus på en mark. Dér kunne
passende indrettes et museum. Her var en
mulighed som ikke er realiseret før.

Muligheder i periferien.

Jeg har nævnt en række eksempler på kunstnere
og kunstnergrupper som har søgt en
organiseringsform der gør deres virke muligt i
periferien af det etablerede.

Det har været med til at bekræfte mig i, at det ikke
er geografien, der sætter grænser for et kunstnerisk
virke. Fælles for alle nævnte eksempler er, at
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kunstnerne er deltagende i deres lokalsamfund. De
gør en forskel. Stedet bliver en del af værket.

Og pointen er, at når ambitiøse kunstnere vælger at
bosætte sig og virke i et provinssamfund langt fra
de store gallerier og kunsthaller, så tilfører det en
kraft til lokalsamfundet som er unik.

Jeg har i den forløbne sommer deltaget i
fællesudstillingen Unfinished Business på Stege
Sukkerfabrik og det var interessant at se
sammensætningen af de 12 kunstnere: Alle
tilflyttere, nogenlunde jævnaldrende, mange med
en udenlandsk kunstuddannelse. Alle har valgt at
lægge en del af deres professionelle virke her i
kommunen. Og alle - på nær én - bor i Vordingborg
Kommune.

Gode initiativer kræver også opbakning. Det er
vigtigt at lokalsamfundet støtter dem der kan og vil
noget. For gode historier tiltrækker flere gode
historier. Og den gode historie om vores kommune
skriver vi selv.

Der tales om sammenhængskraft i det danske
samfund. Og der tales om sammenhængskraft i
kommunen. Et markant kulturliv bidrager til dette.
Kommunen kan selv positionere sig ved at sørge
for at der i forvaltningen er mennesker med både
indsigt og ambition. At man har fingeren på pulsen -
og lytter til hvad der sker ude i samfundet.

Den kreative kapital.

På godt kommunal-dansk er et fyrtårn en institution
eller begivenhed, som markerer kommunen tydeligt
for omverdenen. Ofte på kulturområdet.

Jeg kunne tænke mig, at man prøver at se dette
fyrtårn i en anden form. Man kunne kalde det for
det fragmenterede fyrtårn. En levende organisme,
sammenstykket af de mennesker og initiativer som
arbejder med litteratur, teater, musik og billedkunst.
Det virkelige kulturelle fyrtårn er summen af den
kreative kapital der findes i kommunen. Det er den
individuelle begejstring, det er ildsjælene, det er
initativrigdommen, der gør forskellen.
Selvfølgeligheden i, at vi stræber mod at skabe det
gode liv, her hvor vi bor. Denne kapital bør
samfundet støtte og investere i.

Lad os vende det til vores fordel at vi er langt fra
centrum. Det danske kulturliv er rigeligt hierarkisk
og centralistisk i forvejen.

Her er der basis for det helt unikke. Det, der kræver
afstand. Det, der sprænger rammerne.

Jeg bor i et lille bindingsværkshus i en landsby,
men føler mig som del af et internationalt netværk
og en nutidig strømning i vores kultur. Her findes
store muligheder. Her er rart at være. Og jeg har
tænkt mig at blive.
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Om det, at være ung
samtidskunstner i
provinsen. Muligheder,
udfordringer og
perspektiver.

Af Kristina Ask.

Ganske kort: Jeg har været bosiddende på Møn
siden sommeren 2008. Jeg er københavner,
uddannet på Kunstakademiet i København i 2003
og har boet i Berlin ad flere omgange; altsammen
med et bagvedliggende ønske om, at bosætte mig
på landet før eller siden. At det blev Møn hænger
sammen med, at jeg lærte Ursula Reuter og
Henning Christiansens børn at kende for mange år

siden, og derfor er kommet her og ad den vej har
lært øen og dens kreative kultur at kende.

Kort om UKK, Unge Kunstnere &
Kunstformidlere.

Jeg har været engageret i dannelsen og
opbygningen af UKK, Unge Kunstnere &
Kunstformidlere; kort fortalt en organisation til
fremme af den yngre del af samtidskunstscenen.
Grundlaget for UKK’s dannelse var de
nedskæringer på kulturområdet, som især gik ud
over den unge og mere eksperimenterende del af
kunstscenen, der blev gennemført af den nytiltrådte
liberale regering i 2001. UKK har gennem de 8 år,
organisationen har eksisteret, fået væsentlig
indflydelse på, at fordelingen af kulturpenge
gennemføres så demokratisk som muligt og med
plads til mangfoldighed i måden, hvorpå kunsten
tænkes og indtænkes i samfundet. Dette er en
fortsat relevant kamp, som nu har manifesteret sig
i, at UKK har udgivet bogen ”Samtidskunstens
vilkår og potentialer”; et pædagogisk redskab til at
øge kendskabet til de kunstgenrer, der ikke har den
store bevågenhed på trods af, at være kendetegnet
ved en engageret og engagerende karakter. Bogen
rummer mange gode eksempler på, hvordan
billedkunst kan inddrages og har været inddraget i
forskellige dele af samfundet som en aktiv og
integreret del. Derudover rummer bogen forslag til,
hvordan samtidskunstens vilkår kan forbedres, til
gode for alle parter.
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Tilhørsforhold og sammenhængskraft.

Som billedkunstner og kunstformidler med en
praksis, der har fokus på projekter og på processer
fremfor på værk og signatur, arbejder jeg ofte
sammen med andre, og som regel på en måde, der
involverer de omgivelser, de enkelte projekter er del
af. Fordi mit arbejde bærer præg af, at jeg er og har
været fagpolitisk engageret, betyder det at flytte fra
byen til landet en hel del. Efter at have boet på Møn
i lidt mere end et år kan det ses i mit arbejde, at
dette skift har fundet sted! Forandringen vedrører
måden at tænke et projekt på, den plads et ofte
uhonoreret eller lavt lønnet kunstnerisk
engagement kan have i hverdagen og ikke mindst
måden, hvorpå de lokale omgivelser bliver en del af
et projekt på forskellige niveauer fra tilblivelse til
formidling og efterliv.
I en kort sammenfatning kan man måske sige, at
disse faktorer vedrører tilhørsforhold. At føle sig
tilhørende behøver ikke at bygge på en
rodfæstethed, der har med tid at gøre. At indlede
og have en relation til et sted er jo først og
fremmest en rumlig øvelse. Jeg føler mig
tilhørende, hvor jeg befinder mig, når min relation til
omgivelserne ikke blot vedrører en mental eller
professionel afhængighed, men også en mere
hverdagsnær måde at være tilstede på, hvor
arbejde og det levede liv går op i en højere enhed.
Når disse relationer og former for nærvær går op i
en højere enhed føler jeg mig tilhørende.

Når dette perspektiv flyttes fra individ til samfund
kan man sige, at det har med sammenhængskraft

at gøre. Et svært begreb i en tid, hvor det i den
offentlige debat bruges med det formål, at påstå og
legitimere et fællesskab for at kunne ekskludere
nogen fra det. At en gruppe mennesker alle føler
sig tilhørende og er nærværende i deres lokalmiljø
må være dét der gør, at et samfund hænger
sammen. Sammenhængskraft må bygge på, at et
samfunds eller et områdes beboere føler et
fællesskab på trods af de forskelle og
modsætninger, der nødvendigvis må være. Groft
sagt, hvis et lokalsamfund skal hænge sammen kan
man være fælles om at være uenige, men ikke
uenige om, at være fælles!

Og så er spørgsmålet, hvilken rolle kunsten kan
spille?

Efter min mening kan man ikke planlægge, købe
sig til eller arrangere, at et lokalsamfund skal have
et rigt kulturliv. Man kan primært undlade at
forhindre det! I bysammenhænge, som er det jeg
kender til, er der mange eksempler på, at man kan
dræbe et miljø i sin iver efter at værdsætte det. Man
kan tage luften ud af ballonen ved at ville
fremprovokere en proces, der måske blot er ved at
tegne sig. Den proces det er, at skabe et rigt
kulturliv, bygger i høj grad på de individer, der
vælger at investere deres tid, resourcer og
til(stede)værelse, hvilket afhænger af disse
menneskers frie rum til udfoldelse. Dette rum kan
nemt indskrænkes, og så må det naturligvis også
kunne fordres...
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Spørgsmålet om kunstens position i samfundet er
altid relevant. I den aktuelle offentlige debat er
udgangspunktet dog ikke at ville kunsten, men igen
at gøre et påstået fællesskab eksklusivt, ved
stædigt at tro på en entydighed. Kultur,
sammenhængskraft og fællesskab er alle
størrelser, der bygger på mangfoldighed – både i tid
og rum. I en opbyggelig proces kan man ikke se
bort fra eller negligere nogen led; man må give rum
for forsøgene, det forfejlede, det radikale og det
grimme før man kan påstå at have grundlag for
noget vedvarende. I det perspektiv er kunstens
vigtigste funktion, at vise alting, ikke at udelade
noget, at belyse de modsætninger, der skaber
sammenhæng og de aspekter, der både umulig- og
muliggør fællesskaber.

Og i kommunalt perspektiv?

De nye storkommuner er sammensat af og
kendetegnet ved, at have mange nuancer og derfor
forskellige resurcer og kompetencer. I Vordingborg
Kommune er Møn et område, der dels har en stor
og primær turistattraktion, Møns Klint, og dels med
et rigt kulturliv via de mange kunstnere, der har
bosat sig på øen gennem mange år. Med andre
ord, Møn har en tilflytterkultur. Dette i kraft af nogle
menneskers store indsats – og store offer – for 40
år siden. Alle ved, hvor svært det er at blive
integreret i Danmark. Det har ikke været nemmere
at skabe sig et tilhørsforhold som ung kunstner i et
bondesamfund i defensiv! Men Møn er et eksempel
på en ø, hvor der – takket være en historie fyldt

med modsætninger og konfrontationer – lever
forskellige mennesker med forskellige
livsopfattelser side om side. Et vigtigt aspekt ved
det Mønske kunstnerliv som bør fremhæves er, at
det fra starten har været præget af kunstnere, der
har arbejdet eksperimenterende, som har udfordret
kunsten og haft hele verden som deres
arbejdsplads. Det er altså ikke det, man normalt
associerer med ’provinskunst’, hvor de kreative
håndværk, som keramisk produktion og billeder af
det lokale landskab, præger kunsten. Dette betyder,
at der har været og fortsat er en stor interesse,
både fra resten af landet og fra udlandet, for, hvad
der foregår på Møn. Man har formået at tiltrække
opmærksomhed og internationale aktører. Det
mønske kunstnerliv er med andre ord professionelt
og mere verdensorienteret end lokalt beskuende;
en kvalitet, som man også fra lokalpolitisk
perspektiv bør holde sig for øje og anerkende.

Hvis dette skal bevares som grundlag for et unikt
og mangfoldigt kulturliv kræver det dels, at folk
bliver boende og dels at nye kommer til. Og her kan
to plus’ser blive til minus. At Møn har en enorm
resource i turistattraktionen Møns Klint kan virke
forlokkende fra et økonomisk perspektiv. I
modsætning til den kulturelle kapital er der her en
bundlinie, som taler et tydeligt talsprog. Faren kan
være, at hvis der prioriteres forkert forskubbes
balancen mellem brugere og beboere af området.
Som Skagen kan Møn ende som ét stort udstykket
sommerhusområde, der affolkes de fleste af årets
måneder.
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Lokale / kommunale tiltag.

Et mål for Vordingborg Kommune kan være, at
være foregangsskommune på kulturområdet.
Resourcerne er her; de kunstnere, der har idéerne,
energien, evnerne, viljen og kompetencerne lever
her allerede! Overskrifterne for en
foregangskommunes administration af
kulturpolitikken må være demokrati, armslængde
og mangfoldighed. Ideerne skal komme fra de
professionelle kunstnere. Men en kommune kan
inspirere til og udfordre sine kunstnere. Det kan
eksempelvis være ved at inddrage kunst som en
aktiv del på mange niveauer. Et aspekt ved
samtidskunst – både da den kom til Møn i
1970’erne og i dag er, at kunst ikke blot er malerier
på en væg eller skulpturer på et torv. Kunst og
kultur bør ikke tænkes som en isoleret kategori,
men som et aktiv, der kan have relevans i alle led.
Ikke blot som en forskønnelse, en udsmykning der
tilføjes, men som aktiv medspiller, der inddrages i
alle aspekter af det lokale liv. En måde at tænke på.
Nogle steder er man begyndt at inddrage kunst i
nybyggeri – ikke som en afsluttende finish, men
som et led i hele opstartsfasen og i tænkningen af,
hvordan man skaber rum og hvordan rum kan
bruges. På samme måde kan kunst også inddrages
i og være aktiv del, når der på andre felter skal
planlægges, udvikles og tænkes tanker.

Inddragelse og inklusion.

Om et samfund er rummeligt eller ej kan aflæses i
den kulturpolitik, som føres. Om kunst og kultur
spiller en aktiv rolle og medtænkes i alle led eller
om den blot er et ’ekstra gode’ og et privilegium for
få, fortæller hvad det er for et samfund. På Møn er
forskelle til gensidig inspiration, og tilhørsforholdet
opstår når der er sammenhæng mellem kunsten og
livet. Sammenhængskraften består for mig at se af,
at mennesker med forskellige livssyn kan leve side
om side, og alle føle, at de har plads og frihed til at
leve deres liv.
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Den professionelle kunsts
fremtid i Vordingborg, set i
et fødekæde-perspektiv.

Af Astrid Winsløw Hammer.

Kunst og kultur skal ud i hele landet.

Forhenværende kulturminister Brian Mikkelsen
offentliggjorde den 11. april 2006 en strategi for
kultur i hele landet. Strategien lagde vægt på at
videreudvikle de statslige kulturpolitiske redskaber,
som f.eks. de regionale kulturaftaler og
provinspuljen (Puljen for kultur i hele landet), med
fokus på kulturlivet uden for hovedstadsområdet,
samt at supplere dem med nye initiativer, så der i
højere grad ville kunne bakkes op om den lokale
kulturpolitiske indsats i provinsen.

I tråd med ovennævnte strategi blev den 4-årige
pulje til forsøg med Kulturskoler og BgK etableret i
2006 og har haft som formål at give
kunstundervisningen til børn og unge et løft ved at
tilskynde til mere samarbejde mellem forskellige
kunstundervisningstilbud samt gennem mere
ambitiøse kvalitetskrav til de tilbud der gives qua
kunstundervisning ved professionelle kunstnere.
Dertil at muliggøre at der gives tilbud om
kunstundervisning og formidling i provinsen.

BgK - er det mon hemmelige agenter?

BgK står for Billedkunstnerisk Grundkursus.
BgK Storstrøm tilbyder kunstundervisning og
formidling af kunst set i et
talentudviklingsperspektiv. Formålet med BgK er
primært at give talentfulde unge mellem 15 og 25 år
en mulighed for at videreudvikle deres talent inden
for billedkunst-området på et højere niveau,
sekundært at højne og opgradere kunstformidlingen
i såvel det lokale som det regionale område, hvor
uddannelsen er beliggende.

BgK Storstrøm er samtidig et tværkommunalt
projekt, der sigter mod at afprøve nye
samarbejdsformer og samspil med andre
institutioner og kulturelle aktører og som bidrager til
at udvikle de kunstfaglige kvalitetskrav på alment
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niveau og overbygningsniveau i hele Kulturregion
Storstrøm.

Billedkunstens store udfordring – BgK bliver
redningsplanken.

Billedkunsten er muligvis på vej ud af skolerne. Den
nye gymnasiereform har nedprioriteret de kreative
fag til fordel for de tungere vejende obligatoriske
fag, hvilket resulterer i, at billedkunsten vælges helt
eller delvis fra. Børn og unge har derfor
efterhånden ringe mulighed for at møde kunst og
afprøve eller udvikle egne kunstneriske, kreative
talenter eller blot at forstå samtidens kunst.
Hvordan vil billedet ikke se ud for de kommende
generationer, hvis kunsten ikke indgår i den almene
kulturelle dannelse, som skolerne står for? Man vil i
stigende grad få et samfund, der er fattigt på kunst
og kultur, hvor samtidskunsten er uvedkommende
og overflødig, som et fremmed sprog der kun tales
af en indviet elitær inderkreds. BgK og
billedskolerne bliver derfor et absolut nødvendigt
supplement eller alternativ til kunstformidlingen i
skolesystemet og bør være et tilbud der gives i alle
kommuner.

BgK Storstrøms aktiviteter skaber
udviklingsperspektiver for kunst og kultur i hele
kulturregionen.

BgK sikrer talentpleje og -udvikling for unge i
Kulturregion Storstrøm. Via BgK tager de unge

måske de første skridt på vej til en professionel
karriere inden for de billedkunstneriske fag. På
længere sigt vil man kunne registrere BgK-elevers
optagelse på videregående uddannelser inden for
billedkunst, film, arkitektur, design mm. BgK er
samtidig et afklarende uddannelsesforløb for unge
der ønsker at udfolde sig kreativt. BgK genererer
kreativ og innovativ kompetenceudvikling, hvorved
de unge får kompetencer, der er eftertragtet, ikke
blot i et bredt felt af det videregående
uddannelsessystem, men også i erhvervslivet.

Ud over sin kerneaktivitet som uddannelse
iværksætter BgK Storstrøm eksponering og
formidling af kunst i Kulturregion Storstrøm.
Eksempelvis ved offentlige arrangementer som
foredrag / Artist Talks ved de kunstnere der gæster
BgK. I samarbejde med de lokale og regionale
kunst/kulturinstitutioner skaber og udbygger BgK
via disse aktiviteter et værdifuldt fagligt netværk
bestående af såvel lokale som nationale og
internationale kunstnere.

En mærkbar gevinst for de unge og et kulturelt
kvarterløft for hele vækstlaget.

BgK er med til at sikre at unge ude i provinsen
møder den professionelle billedkunst. Kunsten er et
nyttigt redskab for de unge til mere kritisk og
reflekteret brug / forbrug af den visuelle kultur, som
præger hele vores samfund.
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Den professionelle kunst har desuden en
afsmittende effekt på hele vækstlaget, idet BgK er
smeltedigel for både amatørbaserede og
professionelle kulturelle aktiviteter samt
nyskabende projekter. Dermed sker en kvalificering
af det kulturelle vækstlag, der løfter hele det
kunstfaglige niveau regionalt.

En arbejdsplads for de professionelle
kunstnere.

BgK giver arbejdsmuligheder for de professionelle
kunstnere! Kendskab til kunst udbredes og kunsten
formidles og eksponeres i provinsen via BgKs
aktiviteter. Af  kunstneriske begivenheder kan blot
nævnes den aktuelle udstilling: Kunstnere går
bananas II – samtidskunst langs den rådne banan
på Masnedø Fort i Vordingborg. Den anden i
rækken af udstillinger i provinsen, der viser værker
af et netværk af professionelle kunstnere, der er/har
været tilknyttet BgK-skoler som gæstelærere. BgK
Storstrøms elever deltager også på denne
udstilling. Udstillingen har modtaget støtte fra
Statens Kunstråd.

Kunstnere får også lov til at udnytte deres faglige
kompetencer til formidling efter at have taget en
årelang akademisk uddannelse. Dette ved at give
undervisning i billedkunst til børn og unge på
videregående og alment niveau, ved at formidle og
eksponere deres egen kunst og ved at skabe nye
kunstprojekter sammen med de unge.

Situationen i dag er jo således at billedkunstnere
også selv må tage ansvar for at formidle deres
kunst aktivt - særligt i provinsen, da provinskunsten
befinder sig i periferien af den danske kunstscene,
de store kunstinstitutioner og hele det statslige
apparat, hvorfra de kulturelle midler uddeles, og
derfor ikke har den samme bevågenhed som
kunsten i metropolerne og de kulturelle centre.

Fremtiden for BgK og den professionelle
billedkunst.

BgK Storstrøm skal nu ud og prøve at stå på egne
ben i et måske lidt usikkert kulturpolitisk landskab
efter en 4-årig forsøgsperiode med statslig støtte og
faderlig omsorg. BgK har som målsætning at blive
forankret i Vordingborg Kommune og i Kulturregion
Storstrøm efter en vellykket forsøgsperiode. BgK
ønsker også at blive knyttet til de etablerede
kulturelle institutioner i kulturregionen og at overgå
til en fast drift med kommunal og regional
finansiering - gerne i et tværkommunalt
samarbejde. På lang sigt kan man stadig håbe at
BgK vil komme på finansloven på linie med MGK.

BgK Storstrøm er ikke blot en uddannelse, men
også en kunst- og kulturproducerende institution
med et stort udviklingspotentiale. Med et BgK i
Vordingborg kan man tilbyde den professionelle
kunstner bedre arbejdsvilkår og formidlings-
muligheder i provinsen.
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Ballerup Kommunes historie
og erfaringer med
inddragelse af billedkunsten,
kort fortalt.

Af Ena Juhl.

Ballerup Kommune har i mange år satset på kunst.
Det har givet sig udslag i en lang række skulpturer
rundt om i byen, kunst i de offentlige institutioner og
integreret kunst i boligområder. Et af de mest
markante eksempler på integreret kunst er
bebyggelsen Egebjerggård i Ballerup Kommune,
hvor en lang række markante nationale og
internationale kunstnere har arbejdet med i
byggefasen. Det er bl.a. kunstnere som Per
Kirkeby. – Under Kulturbyåret 1996 var der i en
måned ”boligmesse”, hvor publikum kunne søge
området, de forskellige boligtyper etc.

I forbindelse med udformning af kommunens første
kulturpolitik i slutningen af 90'erne vedtog
Kommunalbestyrelsen, at der i forbindelse med
kommunale grundsalg og større kommunale
renoveringer skulle afsættes 2 procent af
grundkøbesummen til kunst i lokalområderne. Det
er blevet effektueret siden, og har resulteret i
mange spændende kunstoplevelser.

I 1997-1999 deltog kommunen i kunstprojektet:
projekt Tusindkunst, et samarbejdsprojekt med
Kulturens Børn, Kulturministeriet. Et projekt hvor

professionelle kunstnere skulle arbejde med børn
og unge i de offentlige institutioner. Det resulterede
i etableringen af ”Børnekunstfonden”, som med
300.000 kr. om året fordelte midlerne. Til hjælp blev
der ansat en kunstnerisk rådgiver som gav
vejledning og råd til de ansøgende skoler og
institutioner. Pengene blev bevilget af
Kommunalbestyrelsen og midlerne fordelt efter
fagudvalgenes størrelse. M.a.o. var det
socialudvalget som betalte den største andel,
herefter skoleudvalg og sluttelig Kultur &
Fritidsudvalget. Aflønningen af den kunstneriske
konsulent 120.000 kr. blev ligeledes finansieret af
denne pulje. I fonden var der 3 politikere, 3
billedkunstnere og nogle embedsmænd fra skole-,
institutions- og kulturverdenen. Det blev et
strategisk gennembrud for  kunsten i kommunen og
efterfølgende blev der etableret  et lille
børnekulturcenter, modelkommuneforsøg med
Kulturrådet for børn, Huskunstnerordninger etc.
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Med arbejdet i Børnekunstfonden, og de to
kunstnere som var deltidsansat i kommunen, den
ene den kunstneriske konsulent, den anden lederen
af børnekulturcenteret, erfarede man både politisk
og administrativt at deres tilgange til Kunst, byplan
etc. gjorde en forskel. Derudover erfarede man, at
børn kræver og har ret til de samme kunstneriske
kvaliteter som voksne, og den 1. jan. 2009, blev
Ballerup Kunstråd etableret. Rådet har til formål
dels at indgå i arbejder med større
renoveringsprojekter og nybyggeri, dels valg af
større kunstindkøb samt ansvar for iværksættelse
af Huskunstnerprojekter, børnepuljen etc..
Børnekunstfonden er hermed nedlagt og overgået
til Ballerup Kunstråd. Rådet består af 4 politikere,
herunder borgmester, formand for Kultur &
Fritidsudvalget og formand for Teknik og
Miljøudvalget samt 4 eksterne kunstnere; 2
billedkunstnere, 1 arkitekt og en lektor fra
Kunstakademiet. Rådet har ca. 700.000 kr. årligt.
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Hvordan en kommune kan
skabe grundlag for
kunstneriske aktiviteter, og
hvilke erfaringer
Guldborgsund Kommune
har med det.

Af Kathrine Olldag Mazanti.

Først og fremmest handler mit bidrag om de
konkrete tiltag, som vi har gjort i Guldborgsund
Kommune og dernæst handler det om, hvad jeg
synes kunstnerne kan gøre for at anvende deres
faglighed i den pragmatiske virkelighed i denne og i
andre kommuner.

I Guldborgsund har vi siden kommune-
sammenlægningen haft en stigende fokus på
billedkunsten. Indenfor det seneste år har vi taget
fem konkrete initiativer, som jeg vil fortælle om her.

1. I december 2008 oprettede vi en kunstpulje,
som egentlig var en budgetpost, der allerede
eksisterede. I de seks gamle kommuner
havde man haft små puljer til kunstindkøb,
borgmesterportrætter osv. De puljer blev lagt
sammen i 2007 og reserveret til
”billedkunstneriske aktiviteter”. Der er indtil
videre 150.000 kr. i puljen hvert år. Vi
besluttede at indkalde ideer fra skoler,
institutioner og afdelinger i kommunen og fik
19 forslag ind, hvoraf vi valgte 6. Et af de
væsentlige kriterier for os, var den
kunstneriske kvalitet – enten i processen
eller i produktet – og gerne i begge dele.
Derudover tilgodeså Kultur- og
Fritidsudvalget også projekter, som havde
søgt medfinansiering i nogle af de statslige
fonde og råd, så kunstpuljen blot indgik som
en kommunal grundfinansiering.

På den måde fik vi tre huskunstnerprojekter
til kommunen på henholdsvis
Kulturforsyningen i Nykøbing, Toreby Skole
og Nr. Alslev SFO. Alle tre projekter er
længerevarende forløb. Der er i alt 4
tilknyttede kunstnere, hvoraf en kommer fra
Guldborgsund Kommune, to fra Vordingborg
Kommune og en fra København.
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Den stemning og følelse, der indfandt sig på
kulturafdelingen i august, da vi læste, at
huskunstnerordningen lukkes i 2010, kan
derfor bedst beskrives som sorg. En enorm
tabsfølelse.

Udover tre huskunstnerprojekter fik vi også
ét kunstfondsprojekt til kommunen.
Kommunens bogbus er helt hvid og kedelig
og mangler udsmykning. Kunstpuljen
støttede bibliotekets projektforslag, som de
så brugte til at søge Statens kunstfond om
ekstra midler. Og det lykkedes. Vi går nu i
forhandling med Statens kunstfond om,
hvordan bogbussen skal se ud. De har
udpeget billedkunstner Peter Callesen, som
vi glæder os til at samarbejde med.

Et andet projekt ville vise Street Art under
Nykøbing Festuge og inviterede en lettisk og
en svensk kunstner til byen. De fik
medfinansiering fra Nordisk Kulturfond.

Kunstpuljen havde til sidst 5000 kr. til overs,
som vi har sat på højkant i en
børnebilledkonkurrence, der skal pryde
familierådgivningens gang på Rådhuset.

Det betød at vi med 150.000 kr. trak
yderligere 700.000 kr. til billedkunstneriske
aktiviteter til kommunen.

Det var det ene initiativ, hvilket leder mig
direkte til at tale om det næste.

2. På baggrund af vores succes med
Kunstpuljen oprettede vi i foråret i år et
kommunalt billedkunstråd. Rådets
økonomiske råderum er indtil videre
Kunstpuljens 150.000 kr. I rådet sidder der 3
billedkunstnere, en kunsthistoriker fra
Fuglsang kunstmuseum, en embedsmand
fra afdelingen Erhverv og Plan samt
undertegnede som sekretær. Udover at
arbejde med Kunstpuljens midler, er det
også hensigten at rådet er rådgivende i
forbindelse med byfornyelsesprojekter o.
lign. Vi forventer os meget af
billedkunstrådet og mener det er et rigtigt
godt sted at starte for øget integration af
billedkunsten i den kommunale virkelighed.

3. Det tredje initiativ var, at vi havde nogle
penge til overs på budgettet fra en fast
tilbagevendende billedkunstnerisk
begivenhed, som i 2009 ikke kunne
realiseres. I anledningen af, at Nysted har
600 års købstadsjubilæum arrangerede vi en
billedkunstfestival vi kaldte Nysted IN SITU
2009 i byen under mottoet: Ét
købstadsjubilæum, én  billedkunstfestival, 6
kunstnere, 6 værker, 6 uger, én by. Med et
udgangspunkt på 70.000 kr. fundraisede vi
midler fra Region Sjælland, LAG
Guldborgsund og Statens Kunstråd og endte
med at have 710.000 vi kunne bruge til
festivalen.
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4. Det fjerde initiativ drejer sig om de
engagerede amatører i kommunen. I 10 år
har der været en årlig begivenhed kaldet
”åbne atelierdøre” Nordfalster. Vi er nu gået i
dialog med arbejdsgruppen bag det meget
succesrige arrangement, for at se på,
hvordan vi kan brede konceptet ud i hele
Guldborgsund til glæde og gavn for
kunstnere og publikum i alle hjørner af
kommunen. Der er mange grupperinger
rundt omkring. Det udviklingsarbejde står
foran os nu her i efteråret, for som det er
vigtigt at understrege, så er kommunens
embedsmænd til for alle borgere. Og for
kulturen gælder det, at fokus både er på
bredden og dybden, på vækstlaget og på de
etablerede, på amatørerne og på de
professionelle. Det gælder i Guldborgsund
Kommune som i alle kommuner.

5. Det sidste initiativ jeg vil trække frem handler
om at vi fik lyst til at byde ind på den
konkurrence, som Katrine Ring nævner i sit
oplæg. Statens Kunstråd udskrev en
konkurrence i foråret om en kommunal
billedkunstfestival. Vi formulerede et projekt
sammen med Vordingborg og Lolland
kommuner og er med i finaleopløbet, hvor
præmien er 2 mil. kroner. Projektet hedder
TUMULT – From Archive to Public Space.

Det var ordene om Guldborgsund Kommunes
billedkunstindsats. Der er mange muligheder der
endnu ikke er udnyttede. I forhold til Ballerup

Kommune, som i årevis har haft et godt blik for
mulighederne i feltet er vi endnu kun nybegyndere,
men vi er godt på vej.

Men det er også vigtigt at kigge på, hvad
billedkunstnerne selv kan gøre i denne
sammenhæng.
De kan meget mere end at frembringe kunstværker,
udstille og sælge dem, men det virker ofte som om,
det er den foretrukne aktivitet for nogle kunstnere.
Kulturlivet i dag er i høj grad defineret af
enkeltstående begivenheder eller projekter. Vi ser
et kulturelt landskab, som ironikere ofte betegner
lidt køligt: projektdanmark.
Der er udviklingsmidler rundt omkring i fonde og
puljer, som man kan søge – også som
enkeltindivid, hvis man har en brandgod ide til et
udviklingsprojekt. Men udviklingsprojektet skal
være udviklende for samfundet – og ikke kun for
kunstneren selv. Det må gerne være kunstnerisk
tværfagligt og have et præcist formål.

I den anledning vil jeg gerne sige, at der meget ofte
er mange støttemidler i ANDRE puljer end
kunstpuljerne. Et eksempel i Guldborgsund
Kommune er lige nu at der er blevet givet 15 mill. til
områdefornyelse i Gedser – og nogle af disse
midler er øremærket til ”partnerskabsprojekter”,
hvor man skal skabe aktivitet, fællesskab og
sammenhængskraft i Gedser. Hvordan kan man
som kunstner gøre det?
I Nykøbing er Slotsgadekvarteret ved at blive
byfornyet. Her er der ligeledes en partnerskabspulje
på 2 mill. der skal bruges til ”områdeløft”. Hvilke
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ideer kan man få der? Og så er det en generelt
rigtig god ide at holde øje med de udspil der
kommer fra Statens Kunstråd. Det er altid meget
inspirerende.
Bibliotekssystemet har udviklingsmidler,
kulturministeriet har udviklingsmidler,
socialministeriet har udviklingsmidler. Det handler
om at få den rigtige ide og det handler om at gå
sammen om den idé.
Og så handler det også om at kunne strukturere
den og nedskrive den i en ansøgning. Og her
oplever jeg at mange kunstnere rammer muren.
Generelt er kunstnere mere visuelle end verbale,
og det skal de også være, men det kan være en
hæmsko i projektdanmark. Så mit råd til kunstnerne
må være, lær at strukturere din ide, bred den ud til
gavn for samfundet, organiser andre interessenter
omkring ideen, tænk den ordentligt igennem og
diskuter den med andre som har en anden vinkel
på den.
Sidst men ikke mindst handler det også om at gøre
opmærksom på sig selv. Kommunalpolitikere og
embedsmænd er ikke kuratorer. De har en tendens
til at vælge de samme kunstnere som de andre
kommuner, når der skal laves større
udsmykningsopgaver. Derved ender alle pladser og
gader i Danmark med at være udsmykket af de
samme fem kunstnere. Så et sidste råd må handle
om, at træde frem i rampelyset og gøre
opmærksom på sig selv.

Som medlem af Provinskunsten, som borger i
Vordingborg Kommune og som kulturarbejder her

hvor jeg bor og hører til – vil jeg bede Vordingborg
Kommune overveje følgende tre tiltag, som kan
være en begyndelse på vores videre fælles færd
frem mod integration af billedkunsten i kommunen:

   1. Indskriv billedkunsten i næste revision af
Kultur- og Fritidspolitikken. Giv den sit eget afsnit
og lav en særskilt handleplan for området – ligesom
der i den nuværende politik er lagt op til
handleplaner for alle de andre kunstarter.

   2. Nedsæt et kommunalt billedkunstråd, hvis
formål er at integrere og fremme den professionelle
billedkunsts integration i kommunens kulturelle
udvikling. Og giv dem en pose penge at arbejde
med.

   3. Sørg for, at kultur- og fritidssekretariatet er
klædt på til at betjene ildsjæle i forhold til at
kvalificere og fundraise projekter.
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Billedkunstnernes rolle i
Vordingborg Kommune, set
fra en politisk vinkel.

Af Birthe Helth.

Med kommunalreformen er der kommet en udbredt
angst for at miste det lokale særpræg, det gælder
ude i de små lokalsamfund, men det gælder også
de nye kommuner. Derfor fylder kultur og identitet
meget i de nye kommuners strategier.

Og jeg tror det er rigtigt set, at netop Kunst og
kultur,  på lige fod med idrætslivet, kan være vigtige
bindemidler, der kan give Vores ny kommune
sammenhængskraft.

Kunst og kultur kan nemlig skabe fællesskaber og
møder mellem mennesker, og give mulighed for
indbyrdes dialog og samarbejde.

I dialogen udveksler vi værdier, holdninger og
erfaringer og bliver klogere på tilværelsen og
hinanden.

Og netop det at blive klogere på hinanden er med til
at skabe den sammenhængskraft, eller
tilhørsforhold, vi taler så meget om, og som der er
behov for at udvikle.

En kommune kan og skal ikke skabe kunst og
kultur.

Men kommunen skal så vidt det kan lade sig gøre,
sørge for ordentlige kommunale kulturinstitutioner i
form af biblioteker, museer, spillesteder og teatre

OG

sørge for at de mennesker der brænder for at
skabe kunstneriske og kulturelle oplevelser til
borgerne kan udfolde deres virksomhed i gode
rammer.

Kommunens politikere skal have visioner.

- Vi skal støtte og stille krav til kultur- og fritidslivet.

- Vi skal signalere, hvilken retning, kulturlivet skal
gå.
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Den retning skal udarbejdes i et samarbejde med
borgerne, som det også er sket i processen
omkring Vordingborg kommunes kultur- og
fritidspolitik, hvor vi jo har lyttet meget til de
meldinger aktive borgere er kommet med.

Heldigvis er borgerne i Vordingborg  kommune
meget forskellige. Der er en mangfoldighed af
ønsker til hvordan kultur og fritid skal udfolde sig.
Og det giver vide rammer for kulturlivet i
kommunen.

I Kultur og fritidspolitikken er det blevet til
- At Vordingborg Kommune vil være kendt som
kommunen med mange kultur- og fritidstilbud.
- At Vordingborg kommune ønsker at borgere og
besøgende kan få unikke oplevelser.
- At Vordingborg kommune vil at mangfoldighed
skal præge kommunen, sådan at der er forskellige
muligheder forskellige steder i kommunen.

Det vi politisk skal arbejde for er altså
- At Vores kommune er et sted med mange kultur-
og fritidstilbud, både for amatører og
professionelle.
- Og at Kulturtilbud og –aktiviteter kommer til at
bidrage til at samle og integrere den nye
kommune.

Og så er det værd at bemærke at Kommunen
ønsker at udvikle Kultur- og fritidslivet med
fokus på fødekæder og etablering af netværk.

Kommunen skal understøtte initiativer, der
overskrider grænser, både faglige, geografiske,
lovgivningsmæssige o.s.v.

I Vordingborg kommune er vi heldige.
·  Vi har en fantastisk masse engagerede

borgere der laver en masse kulturelle
aktiviteter.

·  Der skabes en lang række udstillinger på
forskellige kvalitetsniveauer, koncerter,
teaterforestillinger, festivaler osv.

·  Vi har mange kunstnere der bor i
kommunen, en del af dem er til stede her for
at få gang i en dialog med Vordingborg
kommune, og det synes jeg er rigtig godt.

·  Vi har en række spændende lokaler og
steder hvor der kan skabes og udfoldes
kunstnerisk aktivitet. F. eks. Kridthuset,
 Masnedøfortet, Den gule stald, bibliotekerne
og en lang række andre mindre lokaliteter.
Mange af de steder kan rumme mange flere
aktiviteter.

At Kommunen ønsker at udvikle Kultur- og
fritidslivet med fokus på fødekæder og
etablering af netværk, betyder at vi skal forsøge at
skabe et samarbejde mellem professionelle og
amatører i forhold til fødekæde-tænkning og fælles
udviklingsmuligheder.

Jeg tænker at billedkunsten måske kan bruge en
model der ligner den der er skabt inden for
musiklivet.
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Indenfor musiklivet har professionelle musikere for
længe siden allieret sig med græsrødderne i et
struktureret samarbejde mellem amatører og
professionelle.
Derfor er de foran og med til at sætte den
kulturpolitiske dagsorden både på det kommunale,
amtslige og nationale plan – f.eks. med Musikloven.

Hvis billedkunsten  ønsker et struktureret
samarbejde i kommunalt eller tværkommunalt regi
skal vi i fællesskab  konkretisere hvad det er for
kompetencer og kvaliteter, den professionelle kunst
kan tilbyde kommunen.
Det betyder at billedkunsten er nødt til også  at
tilbyde kunst i en form, som kan efterspørges i det
politiske system.
Forklar hvad det er I kan – forklar hvorfor det er
vigtigt.

Og for nu selv at være konkret, så er der tre ting
der indgår i kommunens vurderinger i forhold til
kunst når det handler om at bevilge penge.

Der er selvfølgelig :
Kunst som humanistisk begreb .
Det er noget med indre værdier, erkendelse,
kreativitet, men den del er det svært at
argumentere for som en kommunal kerneopgave,
ud over det der sker i folkeskolen og de kommunale
kulturinstitutioner.

Kunst som social ressource .
Det er der jo lavet mange projekter om, så der må
ligge nogen  muligheder i at gøre opmærksom på

kunstens evne til at skabe social
sammenhængskraft, integration og byfornyelse.

Kunstens økonomiske potentiale.
Det er der stor opmærksomhed omkring, blandt
andet fordi oplevelsesøkonomien er en vækstfaktor
i kommunens strategi.

Jeg ved godt at det er den kulturelle kapital, der
er kerneydelsen, og den del billedkunsten selv
brænder for OG jeg ved også godt at hvis den
kulturelle kapital mangler, så er de to andre
elementer ikke-eksisterende.
Til gengæld er det de sidste to der nemmest kan
skaffe midler!

Så gå ind i diskussionen om den sociale og
økonomiske kapital, samtidig med at I fastholder
værdien af den kulturelle kapital.

Til sidst:
Det er så moderne med SWOTanalyser - det er
noget med at kende  trusler og muligheder.

Jeg har ikke brugt tiden  på at fortælle om den
trussel jeg ser, hvis alle grupperinger kun vil deres
helt eget projekt, og derfor kommer til at tage livet
af hinanden på længere sigt, fordi alle slås om de
begrænsede økonomiske ressourcer der er, noget
der vil skade det samlede kulturliv i Vordingborg
kommune.

Jeg har brugt tiden  på at tale om det jeg opfatter
som  vores mulighed for Kultur- og fritidslivet,
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nemlig
·  at vi bliver gode til at samarbejde,
·  at vi ser overordnet  på hvor og hvilke behov

der er for hvad,
·  at vi kan blive enige om at tænke i helheder.

Så kan vi måske få mere ud af midlerne, samlet
set.

Ja, det er mit lille indspark – Nu kommer det
spændende.

Nemlig en dialog om, hvad det så er vi kan mødes
om her i Vordingborg kommune, inden for de
rammer den nye finanslov udstikker.

Det er rammer der indeholder nedskæringer på en
række kulturelle områder. Lad mig nævne nogle:
Spillesteder, Huskunstnerordningen, BGK med
meget mere!

Samtidig er der ikke løsnet en tomme på de
stramme økonomiske tøjler der er lagt for
kommunernes økonomi.

Kort sagt:
Der ligger en opgave foran os!
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Om Kunstrådets
indsatsområde "Kunsten og
Kommunerne" - og hvilke
muligheder denne indsats
skaber for kommunerne at
udvikle deres
billedkunstmiljø.

Af Katrine Ring.

Da det nuværende Kunstråd tiltrådte i april 2007,
var Kommunalreformen få måneder gammel.
Amterne var blevet nedlagt, kommuner blev lagt
sammen, regionerne var helt nye. Hvad skulle der
nu ske med kunsten i det nye og forandrede
Danmarkskort?
Det var udfordringen. Sådan tænkte vi, da vi
besluttede at få Kunsten i Kommunerne som
indsatsområde. Derfor blev Kommuneudvalget
nedsat med kunstrådsmedlemmerne Pia Buchardt
Nielsen og Katrine Ring og direktøren for
Kunststyrelsen Poul Bache. Udvalgets opgave var
at indsamle viden om emnet, få en god dialog i
gang med kommunerne og undersøge, hvordan det
stod til i Kunstens Danmark.

Hvordan får man noget at vide? Det gør man ved at
spørge og vise interesse og tage på besøg.
Kulturaftalerne var i 2007 ved at blive indgået

mellem kommunerne og Kulturministeriet. Det var
derfor naturligt at tage udgangspunkt i disse
kulturaftaler. Vi fik etableret en møderække og kom
rundt i næsten hele landet. Derudover mødtes vi
også med nogle enkeltkommuner bl.a. Københavns
Kommune og Guldborgsund Kommune.
Møderne viste sig at være endog meget værdifulde,
for parterne mødtes på lige fod. Alle havde brug for
hinanden, og sammen fik vi etableret en frugtbar
dialog. Vi traf ildsjæle og eksperter og
hårdtarbejdende mennesker i kommuner og
regioner. Vi fik afmystificeret det statslige organ,
dvs. Statens Kunstråd, der stod frem i kød og blod
og drak kaffe og diskuterede og lyttede.

Alle fik fælles viden om kunstens vilkår. Vi talte om
armslængdeprincippet, lokale billedkunstråd og
inddragelse af den kunstfaglige ekspertise. Om at
hæve kvaliteten for kunsten yderligere, og hvordan
produktionen og formidlingen af kunsten kan støttes
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bedst. Om lokale udfordringer, styrker og særlige
forhold for kunsten. Om samarbejde på tværs. Om
kulturaftalerne. Om kvalitetsbegreberne. Om
hvordan Statens Kunstråd og kommunerne kan få
mere ud af økonomien og øge kvaliteten ved at gå
sammen om projekter, idéer, muligheder.
Oveni fik Kommuneudvalget gode råd med på
vejen helt gratis. Et af de gode råd var at skabe et
topmøde for kulturen. Ganske enkelt møde
hinanden i dialog på tværs af kommunale, regionale
og statslige grænser.

Det blev til konferencen Kunsten af få Kunsten
med. Den blev afholdt i Vejle i april måned med
kulturens embedsmænd, kulturpolitikere og andre
kulturfolk. Kulturminister Carina Christensen
åbnede konferencen.
Det var to dage med erfaringsudveksling,
opsamling af viden, nye forslag, gode samtaler og
diskussioner. Der blev udtrykt ønske om mere
dialog og flere møder. Bl.a. efterlyste deltagerne, at
Statens Kunstråd skabte en tiltrængt debat om
kunstens værdi og betydning for samfundet. Alle
disse ønsker og erfaringer bringer vi med os i
arbejdet i Statens Kunstråd.
Konferencen sluttede med et tilbud til alle
kommuner; Billedkunstudvalget afsatte 2 millioner
kroner til en billedkunstfestival. Efterfølgende er tre
forslag blevet udvalgt til en egentlig
projektansøgning. Den endelige projektvinder
offentliggøres den 15. oktober.

Dialogen fortsætter. Medlemmerne af
Kommuneudvalget tager stadig rundt og møder

kommunerne ude i landet. Det gør udvalgsformænd
og udvalgsmedlemmer i øvrigt også. Og vi får
stadig gode råd og idéer med hjem i
bestræbelserne på kunsten at få kunsten med.

Ordninger og initiativer, som er velegnede for
kommunerne og billedkunsten.

Udover Billedkunstfestivalen findes der andre
velegnede initiativer f.eks. Huskunstnerordningen,
DIVA-ordningen, den interkulturelle konsulent og
idéindkaldelsen.

Huskunstnerordningen.

Huskunstnerordningen er oprindelig oprettet for
billedkunstnere, men er under det nuværende
Statens Kunstråd udvidet til at omfatte alle fire
kunstarter; billedkunst, litteratur, scenekunst og
musik. Huskunstnerordningen har fokus på børn og
unges møde med kunst og den kunstneriske
proces. Professionelle kunstnere formidler kunsten
til børn og unge på f.eks. folkeskoler, gymnasier,
fritidshjem mm. Aktiviteterne kan foregå i
samarbejde med kulturinstitutioner, musikskoler,
kulturskoler mm.

DIVA-ordningen.

DIVA er en artist-in-residence-ordning. DIVA står
for Danish International Visiting Arts programme og
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er et udvekslingsprogram mellem dansk og
udenlandsk kunstliv. Inviter en udenlandsk kunstner
til Danmark i et møde med danske kunstnere og
den danske kunstscene i en længere periode.
Ordningen skal fremme dialogen i kunstens verden.
Ordningen er oprindelig oprettet for billedkunstnere,
men er nu udvidet til alle fire kunstarter; billedkunst,
musik, litteratur og scenekunst. Statens Kunstråd
betaler udgifterne til rejse og bolig, et månedligt
honorar på 10.000 kr til kunstneren og et månedligt
beløb på 5000 kr til dækning af de administrative
udgifter. Kommuner, institutioner og organisationer
kan søge.

Den interkulturelle konsulent.

De næste to år er Khaled Ramadan ansat som
Statens Kunstråds interkulturelle konsulent i
forbindelse med indsatsområdet Kunsten og
Globaliseringen. Som akademiker har han
beskæftiget sig med interkulturens særlige
udfordringer. Han vil komme rundt i landet for at
kontakte kunstnere indenfor dette felt. Det er
kunstnere indenfor musik, litteratur, billedkunst og
scenekunst. Her er kommunerne naturlige
samarbejdspartnere.

Idéindkaldelsen.

I september måned åbner Statens Kunstråd for en
ny runde med idéindkaldelse. Den første
idéindkaldelse fandt sted i 2008 og fremlyste fine

og gode projekter bl.a. fra kommunerne. Først
indsendes en idé. Et underudvalg under Statens
Kunstråd vælger de bedste idéer. Disse udfoldes til
en projektansøgning. Dernæst udvælges de bedste
ansøgninger og indstilles til støtte indenfor en
ramme på i alt 10 mill. kr. Se opslag i september på
Kunstrådets hjemmeside www.statenskunstraad.dk.
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Opsamling og efterskrift.

Seminaret på Stars d. 1. september 2009 afslørede
en masse forskellige ønsker, forhåbninger, ideer og
behov indenfor det billedkunstneriske felt i bredeste
forstand.

Den billedkunstneriske fødekæde.

Der blev talt om et stærkt behov for kvalificeret
billedkunstundervisning i folkeskolen, som er et
underprioriteret område på skoleskemaet. Faglige
foreninger refererer fra undersøgelser, der peger
på, at børn i danske folkeskoler op til og med 5. kl.
kun får det antal billedkunsttimer, de som minimum
har krav på. Dvs. 2 lektioner om ugen. Og
tendenser fra jyske undersøgelser påviser, at
undervisningen for over halvdelen af disse timers
vedkommende varetages af lærere, som ikke er
linjefagsuddannede billedkunstlærere.
Det får man ikke kreative, billedkompetente børn ud
af.

Udviklingen er ikke gavnet af den nye
læreruddannelse, som for hele Region Sjællands
vedkommende har betydet, at det fremover givetvis
kun vil være muligt at uddanne sig til
billedkunstlærer på det nye lærerseminarium i
Roskilde. Ikke en heldig udvikling for vores område
hernede sydpå.

Det er selvfølgelig ikke en kommunal opgave at
løse dette problem. Men måske kan kommunen
være med til at opfylde det uforløste behov mange
børn og unge må opleve for kvalificeret
billedkunstundervisning gennem en seriøs satsning
på Billedskolen. Derfor er Provinskunsten også
glade for at se, at Billedskolen prioriteres højt i den
nuværende kultur- og fritidspolitik.

En stærk billedskole kan understøtte og forankre
fødekæden til BGK (Billedkunstnerisk Grundkursus)
i Vordingborg Kommune.

BGK.

BGK Storstrøm er i en rivende udvikling, men
fremtiden er usikker, og vi håber, at kommunen vil
gribe momentum og bakke op om BGK.
Institutionen er i sin korte levetid blevet et meget
populært tilbud til mange kreative unge, som ikke
før har vidst, hvor de skulle gå hen for at udvikle og
kvalificere deres talent. Det har skabt solide
resultater. Dels i form af en markant opkvalificering
af lokale talenter, hvoraf flere har gjort sig
bemærket i offentligheden. Dels i kraft af skolens
udadvendte, kulturskabende virksomhed.
BGK har skabt et stærkt fundament for
billedkunstens udvikling i hele kulturregionens
område, og bør naturligvis støttes heri af de
deltagende kommuner!
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Fritidstilbud og amatører.

På seminaret fremkom der også ønske om flere
undervisningstilbud til voksne, som har lyst til at
udvikle deres talent i forhold til at skabe billeder.
Mange har stor glæde ved at male og tegne i deres
fritid, og denne virkelyst skal der være plads til. Det
er en fantastisk oplevelse at skabe noget visuelt og
det højner livskvaliteten for mange.

Provinskunsten har planer om at lave flere kurser
for disse målgrupper, hvor underviserne er fagligt
uddannede billedkunstnere. Vi peger også på, at
der allerede er en del tilbud i kommunens
forskellige aftenskoler.
Da der på seminaret fremkom ønske om
udstillingssteder til amatørerne, påpegede
formanden for kultur- og fritidsudvalget, at
kommunens biblioteker og medborgerhuse gerne
tager imod udstillinger.

De professionelle billedkunstnere og
huskunstnerordningen.

Flere politiske partier nævner i deres lokale
kulturpolitikker, at den høje forekomst af
professionelle billedkunstnere i kommunen skal
sættes i spil, gøres synlig og integreres.
Provinskunsten foreslår, at dette indledningsvis kan
gøres ved at udnytte Statens Kunstråds
huskunstnerordning i højere grad end hidtil. I de fire
år huskunstnerordningen har eksisteret, har

Vordingborg kommune kun haft ét
huskunstnerprojekt på initiativ af BGK og
Vordingborg Gymnasium. En systematiseret
huskunstnerindsats ville kunne præsentere
kommunens børn og unge for den professionelle
billedkunst og føre dem igennem kreative
idéudviklingsprocesser og skabende arbejde. En
systematisk indsats kunne være et
foregangseksempel på, hvordan billedkunsten kan
integreres i den kommunale virkelighed på tværs af
fag og sektorer.

De professionelle billedkunstnere og et
kommunalt Billedkunstråd.

Provinskunsten foreslår også, at Vordingborg
Kommune, netop på baggrund af den høje
forekomst af billedkunstnere i kommunen,
nedsætter et kommunalt Billedkunstråd. Et sådant
råd kan fremme de billedkunstneriske indsatser i
kommunen yderligere. Det vil kunne sikre et højt
fagligt niveau, være sparringspartner for lokale
kunstnere og projektgrupper og, ikke mindst, kunne
trække støttemidler til udefra.

Desuden opfordrer vi til at både kommune og
erhvervsliv medtænker den professionelle
billedkunst i bygge- og anlægsprojekter - og alle
former for visuelt arbejde. Det vil kunne give
kommunen og dens virksomheder en stærk profil
udadtil - og støtte kunstnerne med regulært
arbejde.
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Billedkunsten og kultur- og fritidspolitikken.

I Vordingborg Kommunes kultur- og fritidspolitik står
der, at de mange billedkunstnere i kommunen skal
være med til ”at skabe sammenhængskraft”. Vi
mener, at nogle af de ideer og tiltag, der på
seminaret blev fortalt om, samt de forslag, der
samles her i rapporten, er et godt udgangspunkt
for, hvori den sammenhængskraft skal bestå.

Og så glæder vi os til, at der i en kommende
revidering af kultur- og fritidspolitikken lægges op
til, at der skrives særskilte handleplaner for
billedkunsten, ligesom det er sket for de øvrige
kunstformer.

(Det skal nævnes, at den tværkommunale billed-
kunstfestival TUMULT i oktober 2009 vandt Statens
Kunstråds konkurrence - og dermed bliver en
realitet i 2010.
Desuden blev Huskunstnerordningen, som var truet
af lukning, reddet på målstregen - og videreføres
som hidtil.)

Provinskunsten, januar 2010.
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Seminaret blev støttet af Vordingborg Kommune.

Fotograf: Morten Pihl

www.provinskunsten.dk
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